[image: ]
MOÇÃO Nº 151/2022

Assunto: Congratulações ao efetivo da 2ª Companhia do 49º Batalhão da Policia Militar do Interior pelos trabalhos realizados através do PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que o PROERD é um projeto onde os policiais militares, devidamente treinados, utilizando material próprio (livro do estudante, camiseta e diploma) desenvolvem um curso de prevenção às drogas e a violência na sala de aula das escolas;

CONSIDERANDO que este é um programa que engloba uma ação conjunta entre as Polícias Militares, escolas e famílias, no sentido de prevenir o uso de drogas e a violência entre estudantes, bem como ajudá-los a reconhecer as pressões e as influências diárias que contribuem ao uso de drogas e à prática de violência, desenvolvendo habilidades para resisti-las;

CONSIDERANDO, portanto, que o PROERD é mais um fator de proteção desenvolvido pela Polícia Militar para a valorização da vida e para alcançarmos uma sociedade mais saudável e segura;

CONSIDERANDO, por fim, que mais uma turma de centenas de alunos se formou no último dia 26 de novembro de 2022 em evento realizado no Itatiba Esporte Clube e em parceria com o Lions Clube de Itatiba, motivo pelo qual deve-se reconhecer o importante trabalho realizado com nossas crianças e adolescentes, enaltecendo o empenho dos envolvidos na realização e conclusão desse programa;

APRESENTO à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao efetivo da 2ª Companhia do 49º Batalhão da Policia Militar do Interior pelos trabalhos realizados através do PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2022.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

MOÇÃO Nº         /2022

Assunto: Congratulações ao efetivo da 2ª Companhia do 49º Batalhão da Policia Militar do Interior pelos trabalhos realizados através do PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________

___________________________                        _____________________________
image1.png
PROTOCOLO 6727/2022 - 01/12/2022 09:31